
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/20 

Poř. číslo v sadě 03 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Leden 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_20_UCE_03 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 2. ročník 
7. Právní úprava účetnictví 

Téma Směrná účtová osnova, účtový rozvrh 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word 2010) 

Anotace Výukový materiál obsahuje text určený k doplnění. Pracovní list je vhodné 
zařadit do výuky po výkladu tématu směrná účtová osnova a účtový rozvrh. 
Slouží k procvičení pojmů směrná účtová osnova, účtový rozvrh, syntetické 
a analytické účty, číslování účtů v účtovém rozvrhu.  

Žák získává dovednost pracovat s účtovým rozvrhem. 

Na začátku vyučovací hodiny je vhodné rozdat žákům kopii pracovního listu. 
Žáci si nemusí zapisovat celé texty, čímž se získává čas na procvičování 
učební látky.  

Pomůcky: kopie pracovního listu 
 

Použitý zdroj ŠTOHL, Pavel. Učebnice účetnictví 2012: pro střední školy a veřejnost, 1. díl. 
13. upr. vyd. Znojmo: Pavel Štohl, 2012, ISBN 978-80-87237-47-2.  

SEDLÁČEK, Jaroslav. Základy finančního účetnictví. Vyd. 1. Praha: Ekopress, 
2005, ISBN 80-861-1995-5. 

Vlastní zdroj 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

6.1 Směrná účtová osnova, účtový rozvrh 

Směrná účtová osnova pro podnikatele je uvedena v příloze ______________ č. 500/2002 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., ____________________.  Na 

podkladě směrné účtové osnovy sestavují účetní jednotky ___________________, v němž uvádí 

čísla a názvy účtů potřebných k zaúčtování všech účetních případů v průběhu účetního období. 

Zákon o účetnictví 

 Vyhláška č. 500/2002 

 Směrná účtová osnova 

 Účtový rozvrh 

směrná účtová osnova 

Směrná účtová osnova je uspořádána do účtových _______, které se člení na účtové __________. 

ÚKOL – K číslům účtových tříd přiřaďte názvy tříd. 

0 Zúčtovací vztahy 

1 Finanční účty 

2 Náklady 

3 Dlouhodobý majetek 

4 Závěrkové účty 

5 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 

6 Zásoby 

7 Výnosy 

8 a 9 Vnitropodnikové účetnictví 

Členění majetku do jednotlivých účtových tříd a skupin respektuje hledisko likvidnosti 

majetkových složek, v některých případech i hledisko krátkodobosti či dlouhodobosti 

(u pohledávek a závazků). Vlastní kapitál se člení podle zdrojů financování (základní kapitál, 

kapitálové fondy, fondy tvořené ze zisku, nerozdělený výsledek hospodaření). Náklady jsou 

v zásadě uspořádány z hlediska druhu. Výnosy se člení na výnosy z externího styku a další. 

účtový rozvrh 

Na podkladě ______________________________ sestavuje účetní jednotka ___________________. 

Účtový rozvrh je seznam _____________________________________________________________. 

V průběhu účetního období lze účtový rozvrh doplňovat. 

Do účtového rozvrhu musí být zapsány veškeré syntetické i analytické účty. 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

syntetické účty 

Syntetické účty (SÚ) vznikají rozkladem rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty.  

Pozn.: Syntetické účty jsou účty, které jsme dosud používali v úvodu do účetnictví. 

V účtovém rozvrhu jsou syntetické účty uváděny v rámci příslušné ________________________. 

Jednotlivé účty jsou označeny _____________________číslem. 

První číslice označuje _________________, druhá číslice ________________________ a třetí číslice 

udává zařazení účtu v příslušné účtové skupině. 

PŘÍKLAD – číselné označení účtu 

účet  1 1 2 – Materiál na skladě 

 účtová třída 1 

 účtová skupina 11 

 účet 112 

 

ÚKOL – U jednotlivých účtů uveďte číslo účtové třídy, účtové skupiny a číslo účtu. 

účet  211 – Pokladna 

 účtová třída ____ 

 účtová skupina ____ 

 účet ____ 

 

účet  321 – Dodavatelé 

 účtová třída ____ 

 účtová skupina ____ 

 účet ____ 

analytické účty 

Analytické účty (AÚ) vznikají rozkladem _____________________________. 

Účetní jednotka si vytváří pomocí analytických účtů podrobnější členění syntetických účtů 

podle určitých hledisek, aby účetnictví zajišťovalo dostatečné informace pro ________________.  

Označení analytického účtu se uvádí za číselným označením syntetického účtu. 

PŘÍKLAD – číselné označení účtu – Bankovní účet 

účet 221 – Bankovní účet 

účet 221/100 – Bankovní účet – Komerční banka 

účet 221/200 – Bankovní účet – Česká spořitelna 

221 – označení SÚ; 100, 200 – označení jednotlivých AÚ k SÚ 221  

Způsob zápisu čísla analytického účtu si volí účetní jednotka podle vlastních potřeb.  

Například:  221/1 221.1  221001 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 ŘEŠENÍ  

Směrná účtová osnova, účtový rozvrh 

Směrná účtová osnova pro podnikatele je uvedena v příloze vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.  Na podkladě směrné účtové 

osnovy sestavují účetní jednotky účtový rozvrh, v němž uvádí čísla a názvy účtů potřebných 

k zaúčtování všech účetních případů v průběhu účetního období. 

Zákon o účetnictví 

 Vyhláška č. 500/2002 

 Směrná účtová osnova 

 Účtový rozvrh 

směrná účtová osnova 

Směrná účtová osnova je uspořádána do účtových tříd, které se člení na účtové skupiny. 

ÚKOL – K číslům účtových tříd přiřaďte názvy tříd. 

0 Zúčtovací vztahy 

1 Finanční účty 

2 Náklady 

3 Dlouhodobý majetek 

4 Závěrkové účty 

5 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 

6 Zásoby 

7 Výnosy 

8 a 9 Vnitropodnikové účetnictví 

Členění majetku do jednotlivých účtových tříd a skupin respektuje hledisko likvidnosti 

majetkových složek, v některých případech i hledisko krátkodobosti či dlouhodobosti 

(u pohledávek a závazků). Vlastní kapitál se člení podle zdrojů financování (základní kapitál, 

kapitálové fondy, fondy tvořené ze zisku, nerozdělený výsledek hospodaření. Náklady jsou 

v zásadě uspořádány z hlediska druhu. Výnosy se člení na výnosy z externího styku a další. 

účtový rozvrh 

Na podkladě směrné účtové osnovy sestavuje účetní jednotka účtový rozvrh. 

Účtový rozvrh je seznam všech účtů, které účetní jednotka v účetním období bude používat. 

V průběhu účetního období lze účtový rozvrh doplňovat. 

Do účtového rozvrhu musí být zapsány veškeré syntetické i analytické účty. 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

syntetické účty 

Syntetické účty (SÚ) vznikají rozkladem rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty.  

Pozn.: Syntetické účty jsou účty, které jsme dosud používali v úvodu do účetnictví. 

V účtovém rozvrhu jsou syntetické účty uváděny v rámci příslušné účtové skupiny. 

Jednotlivé účty jsou označeny trojmístným číslem. 

První číslice označuje účtovou třídu, druhá číslice účtovou skupinu a třetí číslice udává zařazení 

účtu v příslušné účtové skupině. 

PŘÍKLAD – číselné označení účtu 

účet  1 1 2 – Materiál na skladě 

 účtová třída 1 

 účtová skupina 11 

 účet 112 

 

ÚKOL – U jednotlivých účtů uveďte číslo účtové třídy, účtové skupiny a číslo účtu. 

účet  211 – Pokladna 

 účtová třída 2 

 účtová skupina 21 

 účet 211 

 

účet  321 – Dodavatelé 

 účtová třída 3 

 účtová skupina 32 

 účet 321 

analytické účty 

Analytické účty (AÚ) vznikají rozkladem syntetických účtů. 

Účetní jednotka si vytváří pomocí analytických účtů podrobnější členění syntetických účtů 

podle určitých hledisek, aby účetnictví zajišťovalo dostatečné informace pro potřeby řízení.  

Označení analytického účtu se uvádí za číselným označením syntetického účtu. 

PŘÍKLAD – číselné označení účtu – Bankovní účet 

účet 221 – Bankovní účet 

účet 221/100 – Bankovní účet – Komerční banka 

účet 221/200 – Bankovní účet – Česká spořitelna 

221 – označení SÚ; 100, 200 – označení jednotlivých AÚ k SÚ 221  

Způsob zápisu čísla analytického účtu si volí účetní jednotka podle vlastních potřeb.  

Například:  221/1 221.1  221001 
 


